
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 292 DEL 
04/12/2025 PRESENTATA 
DAL PROPONENTE 
RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
COSTITUITO CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE SICILIANA 23.5.1977, N.156 

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 
(D.P. Reg. Sic. n' 467 del 12/09/2017) 

Sede legale: Corso Italia, n° 42 - 91100 Trapani 
Sede Amm.: Via M. Rapisardi, 30- 91026 Mazara del Vallo 
Tel. 0923 545011 -Fax: 0923 1895945 - web: http//www.cobonltp.it 
e-mail: intb@cobon l lp.it - PEC: trapani@per..consorzibonificasìcllla.it 

Codice fiscale n. 93023120814 
Iscrizione al REA della CCIAA di Tmpani al n. 133401 

Iscrizione al Registro delle Imprese al n. TP-1999-12851 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. ~ DEL A,2--~ ~(/l,p 2- [ 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della fattura 32 del 30/09/2025 di €. 4.978,30 oltre I.V.A., 
emessa daJla ditta AQUITEC s.r.l., con sede in C.da Cutusio n. 105-91025 Marsala (TP), riguardante 
l'esecuzione di alcuni interventi di riparazione alle condotte in PRFV. CIG: B4B745BE00. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno A.)___ del mese di tr:l,'é,r(tJ 11.,,ç:_ in Palermo presso la 
sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, sita in Palermo Via G.B. Lulli 42 il sottoscritto 
Direttore Generale Ing. Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 11 del 12/11/2025, ha adottato 
la seguente determina; 

VISTA la proposta di determina segnata a margine redatta dall 'Arch. Francesco Giovanni Giacalone, 
che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dall'avv. Lucilla Mazzarisi, di regolarità contabile e copertura finanziaria dal 
Responsabile Settore Ragioneria Rag. Michele Sammartino; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. l del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del 
Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle 
disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di determina prot. n. 292 del 
04/12/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
determinazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DIRETTO'f GENERALE 

(Ing1 7rino) 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIOE -prot. n. 292 del 04/12/2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della fattura 32 del 30/09/2025 di €. 4.978,30 oltre I.V.A. , 
emessa dalla ditta AQUITEC s.r.l., con sede in C.da Cutusio n. 105-91025 Marsala (TP), riguardante 
l'esecuzione di alcuni interventi di riparazione alle condotte in PRFV. CIG: B4B745BE00. 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 2 15; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di 
Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: l Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 
Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS 
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. O l del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato 
con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sici lia Occidentale secondo lo schema tipo 
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento 
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica 
Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera n. 07 del 03.11.201 7 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida 
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell 'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia 
Occidentale; 

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 



VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 0l/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, 
è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa 
del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di inigazione della Regione Siciliana", 
l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di 
riordino e di riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTO il DRS n. 8118 del 30/09/2025 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale 2026-2027; 

VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2025 - 2027, programma triennale delle 
forniture di beni e servizi 2025 - 2027 ed elenco annuale dei lavori 2025, aggiornamento settembre 
2025, sulla scorta delle indicazioni fomite dall'Amministrazione ed in ottemperanza alla normativa 
di riferimento, a11icolato per categorie di lavori, con il quale si sono previsti una serie di interventi, 
distribuiti nel comprensorio consortile, approvato con delibera del Commissario Straordinario nr. 71 
del 07/ 10/2025; 

RITENUTO che al fine di assicurare la distribuzione irrigua nei comprensori, ricadenti nelle tre 
Aree irrigue consortili, che utilizzano condotte in PRFV è necessario garantire il servizio di 
manutenzione e riparazione delle stesse condotte ormai vetuste; 

VISTO il Decreto legislativo del 3 l Marzo 2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici - recepito con 
legge della regione Sicilia n. 12 del 12/10/2023; 

CONSIDERATO che il predetto D.lgs. 36/2023 è entrato in vigore il 1 ° luglio 2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell ' art. 15 del D. lgs. 36/2023 deve essere nominato per ogni 
intervento il Responsabile Unico di Progetto; 

VISTA la determina n. 100 del 09/05/2024 con la quale è stato nominato il Capo Settore 
Manutenzione dell'Area Tecnica Ingegneristica, Arch. Francesco Giovanni Giacalonc, Responsabile 
Unico del Progetto, Direttore dei Lavori e di Direttore dell'Esecuzione della Manutenzione 
Ordinaria e Straordinaria alle OO.PP. di Bonifica, alle reti iffigue e agli impianti consortili, per l' anno 
2024 e di incaricarlo per l'esecuzione di tutti gli adempimenti propedeutici per l'esecuzione degli 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alle reti ed impianti consortili, nonché per 
l'espletamento dell'iter di gestione delle somme da utilizzare per l'acquisto di materiali, 
l'affidamento a ditte artigiane per l'esecuzione di lavori e per l'esecuzione dei noli di mezzi 
meccanici, da affidarsi ai sensi del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la determina n. 19 del 05/02/2025 con la quale è stato nominato il Capo Settore 
Manutenzione dell'Area Tecnica Ingegneristica, Arch. Francesco Giovanni Giacalonc, Responsabile 
Unico del Progetto, Direttore dei Lavori e di Direttore dell'Esecuzione della Manutenzione 
Ordinaria e Straordinaria alle OO.PP. di Bonifica, alle reti irrigue e agli impianti consortili, per l'anno 
2025 e di incaricarlo per l'esecuzione di tutti gli adempimenti propedeutici per l'esecuzione degli 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria alle reti cd impianti cons01tili, nonché per 
l 'espletamento del! 'iter di gestione delle somme da utilizzare per l'acquisto di materiali, 
l'affidamento a ditte artigiane per l'esecuzione di lavori e per l'esecuzione dei noli di mezzi 
meccanici, da affidarsi ai sensi del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi e l'affidamento di lavori di importo inferiore a 
140.000,00 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 
operatori economici; 

CONSIDERATO che si è dovuto procedere all'affidamento del servizio di manutenzione e 
riparazione di condotte in PFRV, compreso la fornitura di materiali necessari allo scopo, a1 sens1 
dell'art. 50 comma I lettera b) del D.lgs 36/2023 a mezzo piattafotma certificata ANAC; 



VISTO il preventivo del 30/11/2024, della ditta Aquitec s.r.l. con sede legale in C.da Cutusio, 91025, 
Marsala (TP), per la fornitura materiali, accessori, di manodopera e indennità di trasfe1ta, per 
l ' importo stimato dal RUP di€. 10.00,00 circa oltre IVA; 

CONSIDERATO che il RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, ha espletato, in data I 0/ 12/2024, 
la gara per l 'affidamento del servizio di manutenzione e riparazione di condotte in PFRV, compreso 
la fornih1ra di materiali necessari allo scopo, affidata ai sensi dell 'aii. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs .36/2024 a mezzo piattafmma elettronica certificata "Acquisti telematici DIGITALPA" con CIO 
n. B4B745BEO0, con la modalità "Ordine Diretto", alla ditta Aquitec s.r.l. , ed ha effettuato le 
verifiche a norma legge, con esito positivo; 

VISTA la Dete1minazione del Direttore Generale n. 134 del 20/05/2025, con la quale si è preso atto 
della procedura di gara e aggiudicazione alla ditta AQUITEC s.r.l., , effettuata in data 10/12/2024, dal 
RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, ai sensi dell'mt. 50 comma l lett. b) d.lgs.36/2024, a 
mezzo piattaforma elettronica certificata "Acquisti telematici PADIGITAL con CIG n. B4B745BE00 
e delle verifiche di legge effettuate sulla documentazione acquisita dal Fascicolo Virtuale 
dell'Operatore Economico, istituito presso l'ANAC, con esito positivo, per l'importo stimato di€. 
9.295,00, oltre IVA; 

VISTA la nota prot. 2 14 7 del 09/06/2025 con la quale il RUP Arch. Francesco G. Giacalone ha 
comunicato alla ditta AQUITEC s.r.l., con sede in C.da Cutusio n. 105 - 91025 Marsala (TP), l 
'affidamento definitivo del servizio di manutenzione e riparazione di condotte in PRFV, con l'utilizzo 
di materiali, attrezzatura e manodopera come da preventivo n. 1/2024 DEL 30/11/2024, assunto al 
prot. consortile n. 4108 del 02/12/2024; 

CONSIDERATO che la ditta AQUITEC s.r.l. , ha effettuato una parte degli interventi previsti, 
conformemente a quanto affidato con nota prot. 2147 del 09/06/2025; 

VISTA la fattura in acconto n. 32 del 30/09/2025 di €. 4.978,30 oltre LV.A., emessa dalla ditta 
AQUITEC s.r.l., P.IVA 01291870812 con sede in C.da Cutusio n. 105 - 91025 Marsala (TP), per 
l'esecuzione di alcuni interventi di riparazione alle condotte in PRFV, di seguito riportati: 

Quantità DESCRIZIONE Prezzo Importo 

Intervento di riparazione condotta secondaria Dn €. 499,50 €. 499,50 
l 350 PFRV tra comizio 14.2 e comizio 14.3/14.4 -

Paceco 

l Intervento di riparazione condotta principale Dn €. 915,10 €. 915,10 
500 PFRV tra nodo 16 e nodo 17/18 - Paceco 

I Intervento di riparazione condotta principale Dn €. l.282,60 €. 1.282,60 
700 PFRV tra nodo 14 e nodo 15 - Paceco 

I Intervento di riparazione condotta principale Dn €. 1.088,50 €. 1.282,60 
700 PFRV tra nodo 14 e nodo 15 - Paceco 

l Intervento di riparazione condotta principale Dn €. 1.193,60 €. 1.193,60 
500 PFRV sottesa alla Vasca 1 C - Castelvetrano 

VISTO il Certificato di Pagamento di data 13/ 10/2025, trasmesso con nota prot. n. 3866 di pari data, 
a firma del RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, con il quale si certifica che a seguito della 
regolare esecuzione di interventi di riparazione alle condotte in PRFV, può essere pagata la fattura 32 
del 30/09/2025 di€. 4.978,30 oltre IVA, emessa dalla ditta AQUITEC s.r.l., P.IVA 01291870812 con 
sede in C.da Cutusio n. I 05 - 91025 Marsala (TP); 

PRESO ATTO che il suddetto impmto di €. 6.073,53 IVA compresa, trova cope1tura nel capitolo 450 
del bilancio consortil.e; 



VISTO l'impegno n. 134. 1 del 21/05/2025, dell'importo di € . 11.327, 70, del bilancio del corrente 
anno, giusta determina n. 134 del 20/05/2025; 

DATO ATTO che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dall 'INAIL con 
protocollo n. 511 26925 di data 12/10/2025 e con validità al 09/02/2026, dalla quale la su menzionata 
ditta risulta IN REGOLA. 

VISTA la proposta di determinazione, acclarata al protocollo consortile n. 292 del 
04/ 12/2025; 

Per tutto quanto sopra premesso 

PROPONE DI DETERMINARE 

• di prendere atto della fattura in acconto n. 32 del 30/09/2025 di €. 4.978,30 oltre I.V.A., 
emessa dalla ditta AQUITEC s.r.l., P.IVA 01291870812 con sede in C.da Cutusio n. 105 -
91025 Marsala (TP), per 1' esecuzione di alcuni interventi di riparazione alle condotte in 
PRFV, di seguito riportati: 

Quantità DESCRIZIONE Prezzo Importo 

Intervento di riparazione condotta secondaria Dn €. 499,50 €. 499,50 
I 350 PFRV tra comizio 14.2 e comizio 14.3/14.4 -

Paceco 

1 Intervento di riparazione condotta principale Dn €. 91 5, l O €. 915, I O 
500 PFRV tra nodo 16 e nodo l 7 /18 - Paceco 

I Intervento di riparazione condotta principale Dn , €. 1.282,60 €. 1.282,60 
700 PFRV tra nodo 14 e nodo 15 - Paceco 

1 Intervento di riparazione condotta principale Dn €. 1.088,50 €. 1.282,60 
700 PFRV tra nodo 14 e nodo 15 - Paceco 

l Intervento di riparazione condotta principale Dn €. 1.193,60 €. 1.193,60 
500 PFRV sottesa alla Vasca 1 C - Castelvetrano 

• di prendere atto Certificato di Pagamento di data 13/ 10/2025, trasmesso con nota prot. n. 
3866 di pari data, a firma del RUP Arch. Francesco Giovanni Giacalone, con il quale si 
certifica che a seguito della regolare esecuzione di interventi di riparazione alle condotte in 
PRFV, può essere pagata la fattura n. 32 del 30/09/2025 di €. 4.978,30 oltre I.V.A., emessa 
dalla ditta AQUITEC s.r.l., P.IVA 01291870812 con sede in C.da Cutusio n. 105 - 91025 
Marsala (TP); 

• di liquidare e pagare la fath1ra in acconto n. 32 del 30/09/2025 di €. 4.978,30 oltre I.V.A., 
emessa dalla ditta AQUITEC s.r.l., per l'esecuzione di alcuni interventi di riparazione alle 
condotte in PRFV, così come segue: 

- alla ditta AQUITEC s.r.l. l'importo di €. 4.978,30, per imponibile; 

- all'Erario l' importo di€. 1.095,23, per IVA. 

IL PROPONENTE 
ILRUP 

(Arch. Francese() Giovanni Giacalone) I , 
i . i ' 

( 
·t. ,~~ 

!\: (. ' ~ l.,.• t "~'--'- .::l ' l ~ .... 
I 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di detenninazione prot. n 292 del 04/12/2025 sottoposta per l'adozione del 
Direttore Generale, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la la correttezza 
del l 'azione amministrati va 

IL DIRIGENTE DE 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

f La presente proposta di determinazione n 292 del 04/12/2025, sottoposta per l'adozione al Direttore 
Generale, NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime: 

f, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ( ex art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. E/U Cap. Debitore/ (split Miss. Progr Imp (imponibile) /lmp. Beneficiario payment) 


